On lit plus bas: s Li autre lettre dont ceste se dépent est chi-devant. 
Se parolle on nom del autre éveske; mais cest tout un en substance, et n'i a riens muet fors les nons des 

éveskes et les dattes. 

DXI. - 1327. 

Charte de franchise accordée par le comte Guillaume aux habitants de 
Ploich près de Braine-le-Comte 1. 3e  cart., no 448, t. 11, fol. 464. 

Nous Guillaumes, coens de Haynnau, etc., faisons savoir a bus ke 
comme Ii habitant et demourant, tant hommes comme femmes, en nos 
villes et hamiaux de no terre dou Ploich daleis no yule de Braynne que on 
dist le Conte, et de le poesteit et pourchainte des dittes villes, hamiaus et 
terre clou Ploych, fuissent et euissent esleit par Ic condiction des litis et 
terres dessus dis ii par autre raison, anchiènement partaule, a le mort. 
a nos prédécesseurs conies de Haynnau, et soient a nous partaule ossi a Ic 
mort, par ches raisons devant dittes et porches raisons, pluseurs Iayssoient 
u pooient laissier it venir demoureir ens ès lius dessus dis, nous, pour Din, 
purement et pour le salut de nos âmes et des âmes de nos anchisseurs et 

Citée dans Ic t. I, p.  743, d'après les Monunzenls anciens du comte J. de Sàint-Genois. 
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successeurs, pour I'accroissernent et amendement de le ditto terre dou 
Ploych et des villes de Ic ditte terre, présentes et qui y seront pour le 
temps, a Ic prière et requeste dou commun et de nos gens de Ic dite terre 
dou Ploych et des villes et hamiaus d'icelui, par Ic conseil des preud'ommes 
etsages, dignes de by, avons de chertaine science, saris nulle déchevance, 
pour noz, pour nos hoirs ct pour tous nos successeurs hiretaulement, per-
pétuehnent et absoluement donnet, relaiiet, quitteit et aifranki, donnons, 
relayons, quittons et aifrankissons no dite terre dou Ploych et toutes les 
villes et hamiaus de Ic terre dou Ploych qui y sont a present et seront pour 
Ic temps a venir en celi terre, et toutes les pourchaintes des dites terres et 
villes dou Ploych, et toutes les personnes et cascune par Ii habitans et 
dernorans en nos villes et pourchaintes de no dite yule dou Ploych qui ore 
y sont demourant et de chi en avant y venront demourer, yauls, leurs hoirs, 
leur successeurs et leur biens, de quelconkes lius qu'il soyent venut u 
viengnent, et de quelconques condiction que it soyent, de toute parchon 
de leur biens a le mort, parmi die que cascuns homme et cascunne femme 
qui sera ses horn me et se fern me, u qui ara esteit maryés u hoirs de mam-
burnie, en ches lius dernorans, payera et est tenus de payer a nous et a nos 
hoirs contes de Haynnau, a tousjours perpétuelment, a Ic mort, le meilleur 
catel, sauve a nous nos siers et nos sierves qui de naisscenche sont et seront 
serf et serves, les bastars et les aubains, lesquels nous y avons retenus et 
retenons pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs contes de 
Haynnau, et sauve encore a nous, a nos hoirs et a nos successeurs contes 
de Haynnau que Se, d'ore en avant, aucuns de nos siers ii de nos serves, u 
aubain u bastard venoyent de dehors manoir et demoureir dedens les lius 
devant nornmeis, que pour ce ne demourroit mic qu'iI ne fussent ii noz 
payant tel debte, et a tel condiction it et chit qui d'iauls ysteroient comme 
it estoyent premiers quant ii y vinrent, et sauve It chiaus ès lius devant dis 
dernourans et habitans, It leurs hoirs et It leurs successeurs, qui sont et 
seront de naissance It quatre sainteurs chi-après nommés, si Joist assavoir: 
a saint Ghillain, It saint Vinchien de Songnies, a saint Estiène de Braynne-
l'Aluech et It sainte Gherti'ud de Nyvelle, u a t'un de ches saintcurs, tels